

SÍNTESE DE RESULTADOS

RESUMO	Consolidado (R\$ Mil)					
	4T25	4T24	Var. [%]	2025	2024	Var. [%]
Receitas	2.183.334	2.493.426	-12,4%	9.692.948	10.665.110	-9,1%
Custo dos produtos vendidos	(2.007.843)	(2.069.985)	-3,0%	(8.469.797)	(8.738.519)	-3,1%
Lucro Bruto	175.491	423.441	-58,6%	1.223.151	1.926.591	-36,5%
% sobre as Receitas	8,0%	17,0%		12,6%	18,1%	
Despesas operacionais	(227.941)	(275.347)	-17,2%	(936.678)	(1.011.320)	-7,4%
Outras receitas (despesas) operacionais	(312.243)	(231.829)	34,7%	(435.919)	(347.134)	25,6%
Depreciação de ativos não operacionais	(2.096)	(2.112)	-0,8%	(7.035)	(8.470)	-16,9%
Lucro (Prej.) antes do Resultado Financ.	(366.789)	(85.847)	327,3%	(156.481)	559.667	-
% sobre as Receitas	-	-		-	5,2%	
Resultado financeiro líquido	(92.049)	10.762	-	(296.860)	(300.539)	-1,2%
Lucro (Prej.) antes dos Efeitos Fiscais	(458.838)	(75.085)	511,1%	(453.341)	259.128	-
% sobre as Receitas	-	-		-	2,4%	
Imposto de renda e Contrib. Social	(167.707)	(22.581)	642,7%	(201.211)	(176.688)	13,9%
Lucro (Prej.) Líquido	(626.545)	(97.666)	541,5%	(654.552)	82.440	-
% sobre as Receitas	-	-		-	0,8%	
EBITDA (Resolução. CVM 156/22)	(273.218)	20.593	-	225.013	946.765	-76,2%
% sobre as Receitas	-	0,8%		2,3%	8,9%	
EBITDA Ajustado	39.025	252.422	-84,5%	660.932	1.293.899	-48,9%
% sobre as Receitas	1,8%	10,1%		6,8%	12,1%	
Taxa de câmbio média (BRL/USD)	5,40	5,83	-7,6%	5,59	5,39	3,6%
Taxa de câmbio média (BRL/EUR)	6,28	6,22	0,9%	6,31	5,83	8,2%
Taxa de câmbio fechamento (BRL/USD)	5,50	6,19	-11,1%	5,50	6,19	-11,1%
Taxa de câmbio fechamento (BRL/EUR)	6,47	6,44	0,5%	6,47	6,44	0,5%